
Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Numero 697 del 26/09/2018

Responsabile dell'istruttoria Zuccaro Giuliana   Proposta di determinazione n. 847 del 26/09/2018

Assetto e Tutela del Territorio

Amministrativo

Oggetto: LAVORI DI ADEGUAMENTOALLE NORME DI PREVENZIONE INCENDI 
DELL'ASILO NIDO “PETRUIO”  – approvazione  stato finale e regolare esecuzione lavori 
eseguiti dall'ATI Stella Edo Snc e Nuova Ciem Sas - Svincolo polizza.

IL DIRIGENTE 

PREMESSO:

che con determinazione n. 638 del 06/11/2017 venivano approvati gli atti progettuali per i lavori di 
“Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell'asilo nido Petruio”  redatto dall’Ufficio Lavori 
Pubblici e S.I.eT dell’importo complessivo di € 60.000,00= di cui €  46.493,08= per lavori a base 
d’asta, € 828,46= per oneri per la sicurezza ed € 12.678,46= per somme a disposizione, finanziato 
con  mezzi  di  bilancio;  la  spesa  è  imputata  alla  voce  di  bilancio  n.  401.22.260  (impegno  n. 
607/2018). Con la stessa determinazione veniva avviata la procedura per l'affidamento dei lavori di 
cui trattasi, ai sensi dell' art. 36 comma 2 lett. b) del D.Lgs 50/2016 con il criterio del minor prezzo 
ai sensi dell'art. 95 comma 4 lett. a);

che con Determinazione n° 862 del 20/12/2017 sono stati affidati, mediante procedura negoziata ai 
sensi dell'art. 36 c.2 lett. b) del D.lgs 50/2016, all' ATI - Stella EDO di Bellucci Maria & Figli s.n.c. 
(impresa Capogruppo) e Nuova Ciem sas (impresa mandante) i lavori di “Adeguamento alle norme 
di prevenzione incendi dell'asilo nido Petruio” avendo offerto un ribasso del 28,76% sull'importo a 
base  d'asta  e,  pertanto,  verso  un  corrispettivo  di  €  33.950,13=,  di  cui  €  828,46=  per  oneri 
sicurezza, oltre IVA 22%.

che con la ditta è stato stipulato il contratto di appalto n. 06/utc  del 20/07/2018;

che A garanzia dell’esatto  adempimento degli obblighi tutti assunti con il presente atto l'impresa 
appaltatrice esibisce Polizza Fidejussoria n. 2018/50/2477852  rilasciata il 18/07/2018  da Reale 
Mutua Assicurazione agenzia di Fabriano di € 6.451,00;

che i lavori sono stati consegnati in data 30/07/2018 e che gli stessi sono stati ultimati in data 
28/08/2018;

che con determinazione n. 529 del 07/08/2018 è stata approvata la perizia divariante dell'importo 
di  €  38.047,58  e  che  i  maggiori  lavori  di  perizia  pari  ad  euro  4.097,45  oltre  IVA 22%  per 
complessivi 4.998,89 sono stati affidati all' ATI - Stella EDO di Bellucci Maria & Figli s.n.c. (impresa 
Capogruppo)  e  Nuova  Ciem  sas  (impresa  mandante)  giusto  atto  di  sottomissione  in  data 
07/08/2018;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

che in data 31/08/2018 il RUP Arch. Roberto Evangelisti ha emesso il certificato di pagamento n. 1 
dell'importo complessivo di  € 46.144,26 sulla base del SAL 1° e ultimo redatto dalla D.L.  Ing. 
Renato Fugiani in  data 28/08/2018;

VISTO lo stato finale relativo ai lavori  redatto in data 28/08/2018 dal  direttore  lavori Ing. Renato 
Fugiani  dal quale risulta: 

Importo totale lavori € 52.196,88

- Ribasso d'asta  28,76% 15.011,82

Importo netto lavori 37.185,06

oneri di sicurezza 828,36

Totale                          38.013,42

Visto il certificato di regolare esecuzione,  redatto in data 04/09/2018 dalla  medesima direzione 
lavori  con cui si dichiara pagabile all’impresa la somma netta di 190,26 oltre IVA 22% pari ad € 
41,86 a saldo di ogni suo avere per complessivi €  232,12.
 
Visti i DURC in regola in corso di validità;

Visti gli artt. 107, 151, 153 c. 5 e 183 del D.Lgs 267/2000;

Visto il D.Lgs. 50/2016 e n. 56/2017;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/03/2018 con cui è stato approvato il  
Documento Unico di Programmazione per il triennio della programmazione finanziaria 2018-2020;

VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28/03/2018 con cui si è provveduto ad 
approvare il Bilancio di Previsione Pluriennale 2018-2020 ed i relativi allegati;

VISTA la  Deliberazione di Giunta Comunale n. 58 del 04/04/2018 con cui è stato approvato il 
Piano esecutivo di gestione (PEG) esercizio 2018-2020 - parte finanziaria ed i relativi allegati;

VISTA  la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  103  del  30/07/2018  è  stato  approvato 
l'Assestamento  generale  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175,  comma  8  del  D.Lgs.  267/2000  e 
Salvaguardia degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell'art. 193 comma 2 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  125  del  02/08/2018  è  stata  approvata  la 
variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione esercizio finanziario  2018-2020 -  parte finanziaria  a 
seguito delle  variazioni  di  Assestamento Generale di  bilancio  approvate con Deliberazione del 
Consiglio Comunale n. 103 del 30/07/2018

VISTE le disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art.3, legge 13 agosto 2010, n. 
136,  come  modificata  dal  decreto  legge  12  novembre  2010,  n.  187  convertito  in  legge,  con 
modificazioni, dalla legge 17 dicembre 2010, n. 217;



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa e contabile:

Il  Dirigente interessato attesta,  ai  sensi  dell'art.  147-bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  267/2000 e del 
vigente regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento 
in  ordine  alla  legittimità  ed  alla  correttezza  amministrativa  e  la  sua  conformità  alla  normativa 
vigente;

Il Responsabile dei Servizi Finanziari, ai sensi dell'articolo 147 – bis, comma 1. del d. lgs. 267 del 
2000 e s.m.i e del vigente regolamento in materia di controlli interni, attesta la regolarità contabile 
del  presente  provvedimento comportando lo  stesso riflessi  diretti  e  /o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente.

Attesta ai sensi dell'articolo 153, comma 5 del D. Lgs. 267 del 2000 e s.m.i, la copertura finanziaria 
della spesa in relazione alle disponibilità esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo 
stato di accertamento di entrata vincolata;

con la attestazione di copertura finanziaria il provvedimento è reso esecutivo ai sensi dell'articolo 
183, comma 7 del D.Lgs. 267 del 2000 e s.m.i;

Ritenuto  di  dover  procedere  all'approvazione  dello  stato  finale   e  del   certificato  di  regolare 
esecuzione  dei  lavori  in  oggetto  nonchè  alla  liquidazione  del  saldo  alla  ditta  -  Stella  EDO di 
Bellucci Maria & Figli s.n.c. (impresa Capogruppo) dell'ATI Stella Edo e Nuova Ciem sas,  nonché 
allo svincolo della Polizza Fidejussoria; 

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

DI APPROVARE  nelle  risultanze di  cui   in  narrativa lo  stato finale e il  certificato di  regolare 
esecuzione  redatto  in  data  04/09/2018  dalla  D.L.  Ing.  Renato  Fugiani relativo  ai  lavori  di 
“Adeguamento alle norme di prevenzione incendi dell'asilo nido Petruio”  alle condizioni di cui al 
contratto di appalto n. 06/utc del 20/07/2018;

DI LIQUIDARE con successivo atto a favore della ditta Stella EDO di Bellucci  Maria & Figli 
s.n.c.la  somma  di €   190,26  oltre  IVA 22%  pari  ad  €  41,86  a  saldo  di  ogni  suo  avere  per 
complessivi €  232,12  come da certificato di regolare esecuzione  (Cap. 0401.22.260  impegno 
607/2018);

DI  AUTORIZZARE lo  svincolo della  polizza fidejussoria   n.  2018/50/2477852   rilasciata  il 
18/07/2018  da Reale Mutua Assicurazione agenzia di Fabriano di € 6.451,00;

DI  DARE  ATTO   che  la  spesa  oggetto  del  presente  provvedimento  è  compatibile  con  gli 
stanziamenti del Bilancio, nonché con le regole della Finanza Pubblica;
                                                                         
DI DARE ATTO   che la presente determinazione diventa esecutiva alla data di apposizione del 
visto  di  regolarità  contabile  da  parte  del  responsabile  del  Servizio  Finanziario,  attestante  la 
copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 c.4 del D.Lgs 267/2000

DI DARE ATTO  che il responsabile del procedimento è  l'Arch. Roberto Evangelisti.



Città di Fabriano
Provincia di Ancona 

Il Dirigente 

Arch. Roberto Evangelisti

Il presente documento è stato firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 e s.m.i

 


